
Nº 183, quinta-feira, 23 de setembro de 2010 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010092300021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 de janeiro de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de
2009,

No- 415-Art. 1º - Retificar a Portaria Reitoria nº 266, de 21 de maio de
2009, publicada no Boletim Administrativo nº 20, de 29 de maio de
2009, que nomeou Humberto Silva Guimarães para exercer a função
de Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo. Onde se
lê:"... FG-08." Leia-se "...FG-01.".

Art. 2º - Revogar a Portaria Reitoria nº 367, de 17 de agosto
de 2010, publicada no Boletim Administrativo nº 37, de 23 de agosto
de 2010.

JOÃO LUIZ MARTINS

PORTARIA Nº 425, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 de janeiro de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de
2009,Considerando a subdelegação de competência, constante da Por-
taria do Ministro de Estado da Educação nº 404, de 23/abril/2009,
Considerando o processo UFOP nº 8425/2010-0, resolve,

Autorizar o afastamento do país do professor Issamu Endo,
lotado no Departamento de Engenharia Geológica - EM, para par-
ticipar de missão científica nas Universidades de Lisboa e de Sa-
lamanca, nas cidades de Lisboa/Portugal e Salamanca/Espanha, no
período de 25 de setembro a 03 de outubro de 2010, com ônus pela
UFOP e pela FAPEMIG.

JOÃO LUIZ MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de setembro de 2010

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria nº 188-MEC, de 06 de março de
1995, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

Almeriane Maria Weffort Santos, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no
Departamento de Patologia Médica, Setor de Ciências da Saúde, no
período de 08/10/2010 a 17/10/2010, para participar e apresentar
trabalho no XXXIII World Congress of the International Society of
Hematology e realizar visita técnica à Universidade Hebrew de Je-
rusalém e à School of Pharmacy, em Jerusalém/Israel, com ônus
Fundação Araucária. (Processo n° 23075.036691/2010-91).

Carolina Aguiar Moreira Kulak, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Assistente, lotada no
Departamento de Clínica Médica, Setor de Ciências da Saúde, no
período de 13/10/2010 a 20/10/2010, para participar do American
Society for Bone and Mineral Research 2010, a ser realizada em
Toronto/Canadá, com ônus limitado. (Processo n°
23075.035145/2010-33).

Eloa Marussi Morsoletto, ocupante do cargo de Médico, lo-
tada no Hospital de Clínicas, no período de 21/10/2010 a 28/10/2010,
para participar do 18th United European Gastroenterology Week, em
Barcelona/Espanha, com ônus limitado. (Processo nº
23075.017585/2010-17).

Fabrício Ricardo de Limas Tomio, ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no
Departamento de Direito Público, Setor de Ciências Jurídicas, no
período de 05/10/2010 a 11/10/2011, participar e apresentar trabalho
no XXIX Congresso Internacional da Latin American Studies As-
sociation, em Toronto/Canadá, com ônus UFPR (passagens). (Pro-
cesso n° 23075.040090/2010-83).

Heda Maria Barska dos Santos Amarante, ocupante do cargo
de Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Assistente, lotada
no Departamento de Clinica Médica, Setor de Ciências da Saude, e
ocupante do cargo de Médico, lotada no Hospital de Clínicas, no
período de 22/10/2010 a 28/10/2010, para participar do 18th United
European Gastroenterology Week, em Barcelona/Espanha, com ônus
limitado. (Processos nº 23075.016835/2010-93 e nº
23075.026006/2010-19).

Karam Abou Saab ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Auxiliar, lotado no Departamento de To-
coginecologia, Setor de Ciências da Saúde , no período de 22/10/2010
a 31/10/2010, para participar do 66º Encontro Anual da Sociedade
Americana de Medicina Reprodutiva, em Denver/EUA, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.015004/2010-02).

Marcelo Luiz Curado, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departa-
mento de Economia, Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no período
de 18/10/2010 a 26/10/2010, para participar do Congresso Interna-
cional "The Revival of Political Economy", em Coimbra/Portugal,
com ônus UFPR. (Processo n° 23075.032737/2010-01).

Maria Cristina Sartor, ocupante do cargo de Médico, lotada
no Hospital de Clínicas, no período de 22/10/2010 a 28/10/2010, para
participar do 18th United European Gastroenterology Week WEGW -
Barcelona 2010, em Barcelona/Espanha, com ônus limitado. (Pro-

cesso nº 23075.015776/2010-36).
Maria Suely Soares, ocupante do cargo de Professor do Gru-

po Magistério Superior, Classe Titular, lotada no Departamento de
Patologia Médica, Setor de Ciências da Saúde, no período de
06/10/2010 a 17/10/2010, para participar e apresentar trabalho no
XXXIII World Congress of the Society of Hematology e realizar
visita técnica à Universidade Hebrew de Jerusalém, em Jerusalém/Is-

rael, com ônus Fundação Araucária. (Processo n°
23075.036696/2010-14)

Michele Nogueira Lima, ocupante do cargo de Professora do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento
de Informática, Setor de Ciências Exatas, no período de 23/10/2010 a
31/10/2010, para participar da Conferência "The 6th International
Conference on Network and Service Management - NSM 2010", em
Niagara Falls/Canadá, com ônus UFPR. (Processo n°
23075.036323/2010-43).

ROGÉRIO ANDRADE MULINARI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2010

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 6.913 - I. Declarar vago, a partir de 03 de setembro de 2010, o
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, ocupado por JOÃO
HUGO RICKLI - 201657, lotado no Centro de Computação Ele-
trônica da Pró-Reitoria de Administração, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável, de acordo com o disposto no Ar-
tigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90. II. Não aplicar o instituto de
Recondução previsto no Artigo 29 da Lei 8.112/90, o citado servidor
não adquiriu estabilidade no serviço público.

No- 6.914 - I. Declarar vago, a partir de 01 de setembro de 2010, o
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, ocupado por JUA-
REZ DE OLIVEIRA - 201703, lotado no Centro de Computação
Eletrônica da Pró-Reitoria de Administração, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável, de acordo com o disposto no Ar-
tigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90. II. Não aplicar o instituto de
Recondução previsto no Artigo 29 da Lei 8.112/90, o citado servidor
não adquiriu estabilidade no serviço público.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 6.918, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Retificar a Portaria nº 6.831/PROGEPE, de 30 de agosto de
2010, publicada no DOU de 01.09.10, Seção II, página 39, que
alterou a Portaria nº 1.732/PRHAE, de 27 de novembro de 1998,
publicada no DOU de 02.12.1998, Seção II, página 20, que passe a
constar, que concedeu aposentadoria voluntária com proventos pro-
porcionais a razão de 30/35 (trinta, trinta e cinco avos), nos termos do
art. 40, inciso III, alínea "c" da Constituição Federal /88 c/c art. 186,
inciso III, alínea "c" da Lei 8.112 de 12.12.1990, ao Servidor JU-
RANDYR DE CAMPOS - 054550, para declarar que a partir de
06.11.2006 passa a ser com proventos integrais, prevista no art. 40,
inciso III, alínea "c" da Constituição Federal /88: Onde se Lê: passa
a ser com proventos integrais, prevista no art. 40, inciso III, alínea "c"
da Constituição Federal /88. Leia-se: passa a ser com proventos
integrais, prevista no art. 40, inciso III, alínea "a" da Constituição
Federal /88.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2010

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 6.943 - Retificar a Portaria nº 6.800/PROGEPE, de 26 de agosto
de 2010, publicada em DOU de 01/09/10, seção II, pág., 39, referente
à aposentadoria da servidora LINDACIR DO ROCIO NASCIMEN-
TO - 089745: Onde se Lê: ocupante do cargo de Auxiliar de La-
boratório, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 14, com o vencimento do mencionado cargo. Leia-se:
ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, nível de classificação
B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 14, no regime de 40
(quarenta) horas semanais, com o vencimento do mencionado car-
go.

No- 6.944 - Conceder Aposentadoria Voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 41 de
31.12.2003, ao servidor LUIZ FERNANDO PEROTTA - 172090,
ocupante do cargo de Médico - Área, nível de classificação E, nível
de capacitação IV, padrão de vencimento 16, no regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, lotado no Serviço de Avaliação e Perícia da
Saúde da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, com o vencimento do
mencionado cargo, mais a Gratificação Adicional por tempo de ser-
viço, prevista no Art. 67 da Lei nº 8.112/90, no índice de 18%
(dezoito por cento), mais Incentivo à Qualificação, Decreto nº
5.824/06.

No- 6.945 - Aposentar por Invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais ao tempo de contribuição, calculados sobre a média das
remunerações utilizadas como base para as contribuições aos regimes
de previdência, nos termos do art. 40 § 1º, inciso I, § 3º e § 18º da
Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.2003, à servidora TATIANE

DAMIANI - 122742, lotada no Hospital de Clínicas, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível de classificação C, nível de
capacitação IV e padrão de vencimento 08, no regime de 40 (qua-
renta) horas semanais.

No- 6.946 - Declarar a concessão de pensão vitalícia, a partir de
16.05.2009, pelo falecimento de SETEMBRINO SOARES FERREI-
RA - 050512, nos termos do art. 217, inciso I, alínea "c", da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, à companheira ESTELITA SAN-
TOS AUGUSTINHO, calculado com base nos proventos percebidos
pelo ex-servidor, na categoria funcional de Professor de 3º Grau,
Classe Adjunto, nível 4, com Mestrado, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com dedicação exclusiva, na forma preceituada nos §
7º e § 18º do Art. 40 da Emenda Constitucional 41/03, c/c Art. 2º da
Lei nº 10.887/2004.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA N 3.516, DE 22 DE SETEMBRO DE 2010

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, por determina-
ção do juiz da 10ª Vara Federal, Seção Judiciária de Pernambuco,
extraída nos autos da ação ordinária nº 0002899-
72.2010.2010.4.05.8300, resolve:

Nomear NORMANDA DA SILVA BEZERRA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, cuja homologação ocorreu
em 01.07.2008, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível I, nos
termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e
Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva.

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de setembro de 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANA MARIA COSTA DE ARAÚJO LIMA, SIAPE
1134089, lotado no Departamento de Letras, no período de
01/10/2010 a 19/11/2010, trânsito incluído, para realizar pesquisas
bibliográficas e elaborar textos acadêmicos na University of Pittsburg,
George Mason University e Maryland University, EUA, com ônus
limitado. (Processo nº 23076.026476/2010-72)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA N o- 689, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº599, de 06 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 13/08/2010, nº 155, seção 2,
páginas 29-30, na parte que nomeou Thiago El Hadi Perez Fabregat,
no cargo de Professor Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Alimentação e Nutrição de Organismos Aquáticos
com ênfase em Piscicultura, a ser lotado no Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade, de acordo
com o disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Tornar sem efeito a Portaria Nº624, de 13 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 17/08/2010, nº 157, seção 2,
página 30, na parte que nomeou André Alves Portella, no cargo de
Professor Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Orçamento e Administração Pública, a ser lotado no Centro
de Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade, de acordo com
o disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Tornar sem efeito a Portaria Nº624, de 13 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 17/08/2010, nº 157, seção 2,
página 30, na parte que nomeou Érica Ferreira Marques, no cargo de
Professor Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Economia, Comercialização e Marketing com ênfase em Mar-
keting, a ser lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas, desta Universidade, de acordo com o disposto no §6º, art.
13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Tornar sem efeito a Portaria Nº624, de 13 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 17/08/2010, nº 157, seção 2,
página 30, na parte que nomeou Maria Izabel dos Santos Garcia, no
cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Ensino de LIBRAS, a ser lotado no Centro de For-
mação de Professores, desta Universidade, de acordo com o disposto
no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de setembro de 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria

1051880
Highlight

1051880
Highlight

1051880
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-23T06:20:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




